
BOLOGNA 14.12.2016
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO

PER INDAGINE DI MERCATO
ai sensi dell’art.216, comma 9 del D.lgs. 50/2016

Il responsabile del Servizio Polo Archivistico Regionale dell’IBACN (ParER) rende noto che 
l'Ibacn intende individuare gli operatori economici in possesso di adeguata qualificazione interessati 
alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma2, lett.b del D.lgs. 50/2016 per l'acquisizione sotto 
indicata.

Stazione Appaltante
Denominazione: Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali,  Servizio Polo Archivistico 
Regionale
Indirizzo: Viale Aldo Moro n.64, 40127 Bologna
Punti di contatto: Dott. Mario Musiani (mmusiani@regione.emilia-romagna.it) 
Posta elettronica certificata: parer@postacert.regione.emilia-romagna.it
Indirizzo Internet amministrazione aggiudicatrice: parer.ibc.regione.emilia-romagna.it
RUP responsabile del procedimento: ing. Marco Calzolari
Titolare del trattamento ai sensi del D.lgs. 196/2003: Ibacn
Responsabile del trattamento ai sensi del D.lgs. 196/2003 : ing. Marco Calzolari

Oggetto del presente avviso 
Indagine di mercato per individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
di gara per l’acquisizione di prodotti storage IBM da acquisire tramite confronto competitivo sul 
Mepa di Consip.

Procedura di gara sul Mepa di Consip
L’Ibacn, espletata l’indagine oggetto del presente avviso potrà procedere ad invitare alla procedura 
gli operatori che abbiano utilmente formulato la manifestazione d’interesse.
La procedura di gara riguarderà l’acquisizione di prodotti storage IBM da acquisire con procedura 
negoziata di cui all’art. 36, comma2, lett.b del D.lgs. 50/2016 tramite confronto competitivo sul 
Mepa di Consip.
È richiesta una garanzia provvisoria pari al 2% ridotto del 50% nei casi previsti dall’art. 93 del dlgs. 
50/2016 “Garanzie per la partecipazione alla procedura”.

Importo della fornitura
Inferiore a 150.000 euro

Criterio di aggiudicazione
Prezzo più basso formulato a valore, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, in quanto 
trattasi di beni con caratteristiche standardizzate.

Soggetti ammessi alla gara e requisiti
Possono manifestare interesse all’invito i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 in possesso
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale di 
cui all’art. 83 del predetto decreto. Per i raggruppamenti temporanei di imprese si applicano le 
disposizioni dell’art. 48 del D.lgs. 50/2016. 
Condizione necessaria a pena di esclusione, sarà il possesso della certificazione “IBM Spectrum 
Storage Software”, Speciality Business Partner rilasciata da IBM e in corso di validità alla data 
della manifestazione di interesse.

Modalità di presentazione delle candidature



Gli operatori economici in possesso dei requisiti sopraindicati potranno manifestare il proprio 
interesse ad essere invitati alla procedura di gara, mediante invio di apposita istanza corredata dalla 
copia di un valido documento di identità, entro e non oltre le ore 12:00 del 31 dicembre 2016, via 
Posta elettronica certificata, al seguente indirizzo:

parer@postacert.regione.emilia-romagna.it

Saranno considerate tempestivamente pervenute le istanze consegnate entro le 12:00 del giorno di 
scadenza. Le istanze tardive e/o incomplete non verranno prese in considerazione.
Una volta trascorso il termine per la presentazione delle stesse, l’IBACN, qualora il numero di 
concorrenti che manifestano il proprio interesse sia inferiore a cinque (vedi art. 36, comma2, lett.b 
del D.lgs. 50/2016) selezionerà altri operatori economici con le medesime qualifiche richieste dal 
presente avviso.
L’IBACN si riserva di verificare il possesso dei requisiti con le modalità di cui all’ art. 36, commi 5 
e 6 del D.lgs. 50/2016 nel corso della successiva procedura negoziata. Si sottolinea pertanto che la 
manifestazione di interesse NON deve essere corredata da nessuna proposta tecnica o economica.

Pubblicazione Avviso
Il presente avviso è pubblicato sul profilo committente nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”  sottoSezione “Bandi e Contratti”: 
http://ibc.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-e-contratti


